augmenter le Martyrologe de S. Jérôme, de Bède et d'Adon et, sur ses instances, Alcuin écrivit le livre *De divinis officiis*; il commanda la Bible qui se trouve actuellement à la bibliothèque Vallicelliana, et une autre, reliée en or, qui est dans la bibliothèque de S.-Paul-hors-les-Murs¹. Il fit baptiser, confirmer et couronner rois de France ses-deux fils Pépin et Louis par Adrien. Les Saxons vaincus, il offrit à S. Pierre la Saxe soumise et obligea chaque maison à une pièce de monnaie annuellement. Dans la basilique de S.-Pierre, il fut couronné, avec son fils, empereur par S. Léon III et, à cette occasion, il donna plusieurs vases d'or et d'argent à la confession de S. Pierre et aux deux basiliques de S.-Jean-de-Latran et de Ste-Marie-Majeure². Avant de recevoir la couronne impériale, il fut créé chanoine de St-Pierre et revêtit son bel habit de chœur. De là est venue cette coutume mémorable qu'un empereur ou roi, avant d'être couronné dans cette basilique sacrosainte, en est fait chanoine³. Ciac-

1. La Bible de S. Paul ne remonte pas plus haut que Charles le Chauve.

2. Le *Liber Pontificalis* raconte ainsi le couronnement et les dons qui l'accompagnaient : « Post hæc, adveniente die natali D. N. J. C., in jam dicta basilica beati Petri Apostoli omnes iterum congregati sunt et tunc venerabilis almficus pontifex manibus suis propriis preciosissima corona coronavit eum. Tunc universi fideles Romani, videntes tantam defensionem et dilectionem quam erga sanctam Romanam Ecclesiam et ejus Vicarium habuit, unanimiter altisona voce, Dei nutu atque beati Petri clavigeri regni cœlorum, exclamaverunt : Carolo. piissimo Augusto, a Deo coronato, magno, pacifico imperatori, vita et victoria. Ante sacram confessionem beati Petri Apostoli, plures sanctos invocantes, ter dictum est et ab omnibus constitutus est imperator Romanorum. Illico sanctissimus antistes et pontifex unxit oleo sancto Carolum et excellentissimum filium ejus regem, in ipso die natalis D. N. J. C. Et missa peracta, post celebrationem missarum, obtulit ipse serenissimus Dominus imperator mensam argenteam, cum pedibus suis¹. Sed et in confessione ejusdem Dei apostoli obtulit, una cum præcellentissimo filio suo rege et filiabus, diversa vasa ex auro purissimo, in ministerio ipsius mensæ. Sed et coronam auream, cum gemmis majoribus, quæ pendet super altare, pensantem libras quinquaginta quinque. Et patenam auream majorem, cum gemmis diversis, pens. lib. triginta. Et calicem majorem, cum gemmis et ansis duabus, pens. lib. quinquaginta octo. Item, calicem majorem fundatum, cum scyphone, pens. lib. triginta et septem. Immo et alium calicem majorem fundatum, pens. lib. triginta et sex. Obtulit et super sacratissimum altare Beati Petri apostoli, immo et in basilica beati Pauli apostoli, mensam argenteam minorem, cum pedibus suis, pens. libr. quinquaginta quinque, cum diversis vasis argenteis miræ magnitudinis, quæ ad usum ipsius mensæ pertinent. Item, in basilica Salvatoris D. N. J., quam Constantinianam vocant, obtulit crucem cum gemmis hyacinthinis, quam almficus pontifex in letania præcedere constituit. secundum petitionem ipsius piissimi imperatoris. Immo et altare cum columnis argenteis et cyborio. Verum etiam et evangelium ex auro mundissimo, cum gemmis ornatum. Item et in basilica beata Dei Genitricis Mariæ a presepe, obtulit sicla argentea majora. »